平成 29年度第 2回熊本総合病院地域医療支援協議会 議事概要

【日 時】平成 29 年 10 月 2 日（月）18：30～19：30

【場 所】熊本総合病院 管理部門会議室

【議 題】１．平成 29年度地域医療支援病院現状報告

２．紹介患者の外来診療 FAX 予約について

３．紹介元及びかかりつけ医への FAX による入院・退院報告

４．地域医療構想調整会議

  「公的医療機関等 2025 年プラン」策定について

     ５．その他、委員の方からのご意見・ご要望

【出席者】山田 忍（八代市健康福祉部長）

     木脇 弘二（八代保健所長）

     北岡 博（八代市教育長）

     田渕 勝典（八代市医師会長）

     西 文明（八代市医師会副会長）

     大柿 悟（八代市医師会副会長）

     福原 慶寿（八代薬剤師会長）

     名和 長承（光徳寺住職）

     島田 信也（熊本総合病院病院長）

     岸川 秀樹（熊本総合病院副院長）

     古賀 一成（熊本総合病院副院長）

     吉松 眞一（熊本総合病院副院長）  敬称略

【概 要】

１．平成 29 年度地域医療支援病院現状報告

   ・昨年度同様、地域連携が出来ていると思います。

 H28 年度

平均

H29 年

４月

5 月

6 月

7 月

8 月

紹介率（65％以上） 85.3％ 81.9 80.7 80.7 84.3 80.9

逆紹介率（40％以上） 76.3％ 81.3 78.5 66.5 76.0 67.7

救急車搬送（件） 271.8 件／月 252 251 225 269 267

２．紹介患者の外来診療 FAX 予約について

  予約件数 5 月 63 件 6 月 86 件 7 月 75 件 8 月 81 件

  FAX 予約にて、日時及び医師の予約が可能です。

  内容は当院のホームページに掲載していますので、是非活用をお願いします。

３．紹介元及びかかりつけ医への FAX による入院・退院報告

  紹介元への入退院報告の FAX を 3 回、全ての患者について送付するようにしました。10 月

から開始します。

  かかりつけ医への入退院報告も FAX で行っていますが、在宅での連携がうまくいくよう今後

も続けていきたいと思います。

４．地域医療構想調整会議

  「公的医療機関 2025 プラン」策定について

  ・熊本県の地域医療構想が策定され、その中には病床削減ではない事も明記してあります。

病床機能報告や厚労省の計算による現場との数値のギャップがあるのが現状です。

   「公的医療機関 2025 プラン」の策定については県から各病院に連絡がありました。現在

は策定中のところが大部分です。内容が固まり次第お知らせしていきます。

   11 月 15 日に会議を行い、必要があれば今後も調整会議を行っていきます。

  ・回復期に転換するための補助金についての状況はどうでしょうか。

    →現状では手が挙がっていません。

  ・病床機能報告において、有床診療所は現在の扱いでは全ての病床が一つの単位となってし

まっているため、病床単位にしてほしいという要望は出しています。

  ・地域医療構想調整会議はあと 2回あります。総合病院、労災病院を拠点としてスタートし、

在宅医療までの流れの中で医療・介護の連携をとる地域包括ケアシステムの一端を担うよ

う進めていきます。

現場の状況はいかがでしょうか。

    →フローチャートはできあがっていますが、まだ研究段階です。地域包括ステーション

を含め在宅を進めていくため、来月会議を行います。

 ５．その他、委員の方からのご意見・ご要望

  ・当院の 7：1看護体制について

    →就職説明会、学校訪問、奨学金貸与により、熊本、鹿児島、宮崎、佐賀、山口、岡山

等、県内外から合計 54名の採用が決定しました。

－以上－